
中学校
ちゅうがっこう

給食
きゅうしょく

ニュース
に ゅ ー す

 第
だ い

３号
ご う

 
 

 

 

 

 

 

食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

とは・・・？ 

食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

とよく聞
き

きますが、どのようなこ

となのでしょう。 

食物
しょくもつ

を食
た

べるということは、皆
みな

さんの 体
からだ

を作
つく

っ

たり、調子
ちょうし

を 整
ととの

えたりと、 命
いのち

をつなぐことです。し

かし、皆
みな

さんにとって有益
ゆうえき

なはずの食
た

べることが、

逆
ぎゃく

に体
からだ

にダ
だ

メージ
め ー じ

を与
あた

えてしまうことがあります。 

人間
にんげん

の体
からだ

にはウイルス
う い る す

や細菌
さいきん

などの異物
いぶつ

が侵入
しんにゅう

してきた時
とき

に、それらを攻撃
こうげき

、排除
はいじょ

するという 働
はたら

き

があります。これを免疫
めんえき

反応
はんのう

といいます。ところが、

食物
しょくもつ

など本来
ほんらい

は 体
からだ

に害
がい

を与
あた

えない物質
ぶっしつ

も異物
いぶつ

と

判断
はんだん

し、免疫
めんえき

が過敏
かびん

に働
はたら

いてしまうことがあります。

その結果
け っか

、「じんましん」「かゆみ」「咳
せき

」などが引
ひ

き起
お

こされます。症 状
しょうじょう

が重
おも

い場合
ばあい

は、 命
いのち

に関
かか

わること

があります。 

 

アレルゲン
あ れ る げ ん

とは・・・？ 

アレルギー
あ れ る ぎ ー

の原因
げんいん

となる物質
ぶっしつ

をアレルゲン
あ れ る げ ん

（また

は抗原
こうげん

）といいます。食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

の場合
ばあい

、食物
しょくもつ

に含
ふく

まれるたんぱく質
しつ

がアレルゲン
あ れ る げ ん

となります。ただ、

どの食物
しょくもつ

のたんぱく質
しつ

がアレルゲン
あ れ る げ ん

となるかは、人
ひと

によって様々
さまざま

です。日本
にほん

では 食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

の

アレルゲン
あ れ る げ ん

として、鶏卵
けいらん

、 牛 乳
ぎゅうにゅう

、小
こ

麦
むぎ

が全
ぜん

体
たい

の 3分
ぶん

の２を占
し

め、 特
とく

に鶏卵
けいらん

は３５％近
ちか

くを占
し

めますが、こ

れら以外
いがい

にもアレルゲン
あ れ る げ ん

はたくさんの種類
しゅるい

がありま

す。近年
きんねん

では、果物類
くだものるい

やナッツ
な っ つ

類
るい

が増
ふ

えてきていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

発行元
はっこうもと

：平塚市
ひらつかし

教育
きょういく

委員会
いいんかい

 

教育
きょういく

総務部
そ う む ぶ

 学校
がっこう

給食課
きゅうしょくか

 

問
と

い合
あ

わせ先
さき

：0463-35-8119（直通
ちょくつう

） 

第
だい

３号
ごう

のテーマ
て ー ま

は平塚市
ひらつかし

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

です。 

はじめに皆
みな

さんへ、「食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

」「アレルゲン
あ れ る げ ん

」についてお伝
つた

えします。 

平塚市
ひらつかし

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

の食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

の原則
げんそく

 

 平塚市
ひらつかし

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

では、食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

として、５つの原則
げんそく

があります。また、食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

を有
ゆう

する児童
じ ど う

生徒
せ い と

の皆
みな

さんが、安心
あんしん

・安全
あんぜん

に給 食
きゅうしょく

を食
た

べることができるよう「平塚市
ひらつかし

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

に

おける食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

マニュアル
ま に ゅ あ る

」を定
さだ

めて、給
きゅう

食
しょく

提
てい

供
きょう

を行
おこな

います。給
きゅう

食
しょく

提
てい

供
きょう

の内
ない

容
よう

は、裏
り

面
めん

を御確認
ごかくにん

ください。 

【５つの原則
げんそく

】 

１ 対応
たいおう

が必要
ひつよう

な児童
じ ど う

生徒
せ い と

を明確
めいかく

にします 

２ 安全
あんぜん

な給 食
きゅうしょく

の提供
ていきょう

を最優先
さいゆうせん

に考
かんが

えます 

３ 食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

の食材
しょくざい

は「卵
たまご

」「乳
にゅう

・乳製品
にゅうせいひん

」「えび」とします 

４ 給食食材
きゅうしょくしょくざい

に「落花生
らっかせい

(ピーナッツ
ぴ ー な っ つ

)」「そば」は使用
し よ う

しません 

※給 食
きゅうしょく

で使用
し よ う

する加工
か こ う

品等
ひんとう

食物
しょくもつ

が「落花生
らっかせい

（ピーナッツ
ぴ ー な っ つ

）」「そば」と同一
どういつ

ライン
ら い ん

で製造
せいぞう

されている

場合
ば あ い

にも、保護者
ほ ご し ゃ

へ情報
じょうほう

提供
ていきょう

します 

５ 提供
ていきょう

する除去食
じょきょしょく

は、全学校
ぜんがっこう

で統一
とういつ

した内容
ないよう

とします 

 

 



 

中学校
ちゅうがっこう

給食
きゅうしょく

の食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

について 
 

中学校
ちゅうがっこう

給 食
きゅうしょく

の食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

は、国
くに

のアレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

の指針
し し ん

等
とう

を踏
ふ

まえ、本市
ほ ん し

が作成
さくせい

した

「平塚市
ひらつかし

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

における食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

マニュアル
ま に ゅ あ る

」に従
したが

って、次
つぎ

のとおり行
おこな

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 除去食
じょきょしょく

対応
たいおう

（対応
たいおう

アレルギー
あ れ る ぎ ー

： 卵
たまご

、 乳
にゅう

、えび） 

特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

である８品
ひん

目
もく

「 卵
たまご

、 乳
にゅう

、小麦
こむぎ

、え

び、かに、そば、落花生
らっかせい

、くるみ」のうち、「 卵
たまご

、

乳
にゅう

、えび」を含
ふく

まない「除去食
じょきょしょく

」を提 供
ていきょう

します。 

 

B 代替食
だいたいしょく

対応
たいおう

 （対応
たいおう

アレルギー
あ れ る ぎ ー

： 卵
たまご

、 乳
にゅう

） 

「 卵
たまご

、 乳
にゅう

」を使用
し よ う

したパン
ぱ ん

やデザート
で ざ ー と

、ふりか

けは、「 卵
たまご

、 乳
にゅう

」を使用
し よ う

していない「代替食
だいたいしょく

」を

提 供
ていきょう

します。 

 

給 食
きゅうしょく

の献立
こんだて

（アレルギー
あ れ る ぎ ー

の原因
げんいん

となる食材
しょくざい

） 

①野菜
やさい

のあんかけうどん（うずら卵
たまご

） 

②じゃがいもと大豆
だいず

の甘辛
あまから

ソース
そ ー す

（大豆
だいず

） 

③ 牛 乳
ぎゅうにゅう

（ 乳
にゅう

） 

 

 

給 食
きゅうしょく

の対応
たいおう

 

①野菜
やさい

のあんかけうどん 

→対応
たいおう

A うずら卵が入っていない「野菜
やさい

のあんかけうどん」

を提供
ていきょう

します 

②じゃがいもと大豆
だいず

の甘辛
あまから

ソース
そ ー す

 

③ 牛 乳
ぎゅうにゅう

 

→対応
たいおう

C 飲用
いんよう

辞退
じ た い

の場合
ばあい

、牛 乳
ぎゅうにゅう

提供
ていきょう

はありません 

 

 

食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

を希望
き ぼ う

する場合
ば あ い

の手続
て つ づ

きについて 

食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

対応
たいおう

（食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

に関
かん

する特
とく

別
べつ

な配慮
はいりょ

・管理
か ん り

）を希望
き ぼ う

される場合
ば あ い

、医療
いりょう

機関
き か ん

を受診
じゅしん

し、医師
い し

の作成
さくせい

する「学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

（アレルギー
あ れ る ぎ ー

疾患用
しっかんよう

）」の提出
ていしゅつ

が必要
ひつよう

となります。このような

必要
ひつよう

書類
しょるい

を含
ふく

め、手
て

続
つづ

きに関
かん

する具
ぐ

体
たい

的
てき

なお知
し

らせは、令和
れ い わ

６年
ねん

１月
がつ

下
げ

旬
じゅん

から２月
がつ

上
じょう

旬
じゅん

に学校
がっこう

を通
とお

し

て行
おこな

います。 

平塚市
ひ ら つ か し

ホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

では中学校
ち ゅうがっ こう

ニュース
に ゅ ー す

（カラー版
か ら ー ば ん

）を掲載
け い さ い

しています。 「中学校
ちゅうがっこう

給食
きゅうしょく

ニュース
に ゅ ー す

」で検索
けんさく

！ 

平塚市
ひらつかし

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

の対応
たいおう

 

C 牛 乳
ぎゅうにゅう

の飲用
いんよう

辞退
じたい

（対応
たいおう

アレルギー
あ れ る ぎ ー

： 乳
にゅう

） 

 「 乳
にゅう

」アレルギー
あ れ る ぎ ー

を有
ゆう

する場合
ばあい

、 牛 乳
ぎゅうにゅう

の飲用
いんよう

辞退
じたい

を受
う

け付
つ

けます。 

  

【個別
こべつ

対応
たいおう

の例
れい

】 食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

（卵
たまご

、 乳
にゅう

）を有
ゆう

する場合
ば あ い

 

    

D A～C以外
い が い

（給 食
きゅうしょく

の辞退
じたい

、 牛 乳
ぎゅうにゅう

のみの飲用
いんよう

） 

重篤
じゅうとく

な食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

を有
ゆう

する、配慮
はいりょ

が必要
ひつよう

な

アレルギー
あ れ る ぎ ー

原因食材
げんいんしょくざい

が多
おお

いなどの理由
り ゆ う

がある

場合
ばあい

、給 食
きゅうしょく

の辞退
じたい

や牛 乳
ぎゅうにゅう

のみの飲用
いんよう

を受
う

け付
つ

け

ます。 

※除去食
じょきょしょく

対応外
たいおうがい

の食物
しょくもつ

アレルギー
あ れ る ぎ ー

により食
た

べられない献
こん

立
だて

がある場合
ば あ い

、

代
か

わりのおかずを御家庭
ご か て い

からお持
も

ちいただくことが可能
か の う

です 

 

 
✕ 

 
✕ 

 重要
じゅうよう

です！ 

 

 


